



# MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: LIV.

Dnia 7. Lipca.

---

O złym używaniu słowa *Bohatyrstwa*.

---

**Z**aczyna już po części znikać z o-  
czu naszych owa niešťczęśli-  
wość czasow, w których zaniedbana  
y obumierająca prawie w Narodzie  
chęć do Nauk, zdawała się grozić po-  
stacią szpetney nieumiejętności y o-  
statniego upadku. Widziemy z po-  
ciechą pomnażające się doskonałości

F ff

ktore

które nam dają rokować, że ich w krotce sławy od obcych Kraiów zasiągać nie będziemy. Czytamy więzku Naszym naywybornieysze Księgi, o iakich przedtym ledwie się nam słyszyć zdarzyło. Zostaie przecie wiele rzeczy, które to dla zepsucia obyczajów, to zagęszczonych lekkich y próżnych wytworności myśli, objaśnić à przynajmniey sprawiedliwie przypomnieć należałoby. A jeżeli poznanie tych źródeł wiadomości, z których rzadko czerpamy, zdaie się przyozdabiać przymioty Duszy, rozumiałbym nie mniey, że tyżące się osoby y sławy Naszey znać iest nie tylko chwałą, ale powinnością dobrego obywatelstwa. Postanowiłem przeto u siebie napisać krotką uwagę nad słowami, Bohatyr, Rycerz y lekkomyślny Woioownik, nie przeto abym chciał przepisywać uślawy ludziom dobrego wychowania, y to dostatecznie znaiącym, ani



ani też tym, ktorzyby przykładem  
Dziel swoich lepiej daleko tego do-  
wiedli, ale szczegulnie dla tych co  
albo przez niedoyrzałość wieku swe-  
go, albo przez zbytne w rozumie za-  
dufanie nie przyimuiąc żadnego o-  
świecenia, często iedno za drugie nie u-  
ważnie biorą nazwisko. Zechcę, ile  
moiey możności, pokazać obowiązki  
tych trzech stanow, różnicę między  
niemi, na reszcie sposoby do dostąpie-  
nia pierwszego.

Wyfokie to Jmie Bohatyrstwo, kto-  
rego wymowienie bardzo nas mało  
kosztuje, nic innego nie jest, iako nad-  
przyrodzona y nadzwyczajna moc  
umyśłu przewyciężająca naymilsze  
swoie skłonności, à częstokroć y ży-  
cie samo dająca na ofiarę dobra po-  
spolitego. Jest to owa nie pochodzą-  
ca z żadney namiętności ani bliską  
korzyścią uwiedziona odwaga, w gra-  
nicach rozsądku uwagi y politowa-  
nia nad ułomnościami ludzkiemi.  
Jest

Jest to na koniec owe zwycięstwo siebie samego w darowaniu najmocniejszey urazy przy silach y sposobach zemsty.

Takowemi drogami zaslugiwali sobie na nieśmiertelne Imię Rzymianie, dziwno jest nam słyszyć o owych Regulach, Waleryuszach, Scypionach, tak dalece, że ich Dzieła przewyższają nie tylko każdego z nas siły, ale się nie podobne do wierzenia być zdają. Ztąd ci to poszło iż nie czując tyle w sobie zdolności, straciliśmy nawet ślady tak wysokiey cnoty, iż ledwie od kogo zrozumianą dopieroż wypełnioną być może.

Kiedy widzimy Krola obszernie rozszerzającego swoje granicę, Wodza odważnie w polu stawiającego, Żołnierza ginącego za Oyczyznę już zaraz przyznaiemy im Bohaterstwo, przenosiemy nad owych zacnych ludzi, y ledwiebyśmy im Posągów nie stawiali.



li. Nie uważamy podobno tego, iż pierwsi czynią przez żądę Panowania, drudzy dla osiągnięcia dostojności, inni w nadziei zysku albo w nadgodę już otrzymanego szczęścia dla siebie. Coż tu jest za dowód cnoty lub męstwa, co za potrzeba, przyznania onym Bohaterstwa? Jeszczeby nam długo wątpić należało o tym, czyli Im się dać godzi nazwisko prawdziwych Rycerzów, y czyli nie są winni swego zwycięstwa tym, których my za mało poważamy. Wyłączyła roztropna przezorność nie idąca za głosem Pospolstwa: Alexandrow, Attylow, Tamerlanow, z liczby Rycerzów, bo przestępując Prawa szlachności, y nie czyniąc wymiarow dumie swoiey, zasłużyli tylko na Imię lekkomyślnych Woioownikow, których wizerunek wystawię.

Lekkomyślny Woioownik, jest to Człowiek narażający się niebacznie na wszelkie niebezpieczeństwa, dla samego dogodzenia swoiey wynio-  
sło-

śłości, pominąwszy względy zniszczenia Kraiow, utraty ludzi, bogactwa, handlow y powszechnych pożytkow. Należą do tego gatunku y Woyny domowe, gdzie uprzężniona przyczyna małej urazy, bywa zniszczeniem Państwa całego, pod pozorem dobra, ocalenia swobody. Policzyć się tu godzi y tych, co iednego Krolestwa będąc Ziomkami, broń na siebie samych obracają z pochopow mniemaney sławy à bardziey nie rozumney porywczosci.

Tych my przecie y tym podobnych nazywamy Bohatyrami lub Rycerzami walecznemi, niechcąc przeniknąć szacunku y gruntu obojga. Zebym zaś dostatecznie dowiodł różnicy miedzy temi trzema stopniami poważenia ludzkiego dosyć mi będzie krotko zamknąć, że płocha śmiałość przestaje na uspokoieniu wyniosłości własney, podejmując dla niej wszystkie nacyjęższe trudności.

Ry-



Rycerstwo dosyć ma na zwyciężeniu  
 czy położeniu życia za dobro Panu-  
 iącego lub Narodu, Bohaterstwo zaś  
 przekonywając Nieprzyjaciół publi-  
 cznych, pierwsi samo siebie zwycię-  
 ża, nie dając przystępu bojaźni y  
 wszelkim przyrodzonym skłonno-  
 ściom. Co więcey powiem, że nawet  
 w śród naymilszego pokoju można  
 się pokazać Bohaterem. Y tak jeże-  
 li wierzyć mamy chwałcom Traia-  
 na, zapewne że owe powolne y ł-  
 skawe postępowanie z naygłówniej-  
 szymi Nieprzyjaciółami swemi po-  
 między Poddaństwem zarobiło mu  
 na to nazwisko. A za tym nie trze-  
 ba y nam tracić serca, albo konie-  
 cznie z Scewolą rękę palić, z Regu-  
 lusem w mękach umierać, są sposoby  
 daleko łatwiejsze, czy to zostawując  
 znaczną pamiątkę w Królestwie przez  
 oddanie chętne na Iey potrzeby  
 większey części dobra swoiego, ktore  
 inne na zbytki obracają, czyli przez  
 uczy-

uczynienie szczęśliwemi tych, którzy się naywięcey zemsty y gniewu naszego spodziewaią, czyli na koniec przez wypełnienie obowiązkow w sprawowaniu urzędow nie poszłakowane w niczym, a znaczne przynoszące pożytki Dobru powszechnemu.

